
terça-feira, 16 de junho de 20098
Diário OficialExecutivo  6

Data da Assinatura: 05.06.2009.
Vigência do Aditamento: 08.06.2009  até 05.09.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO
Nº DO TERmO ADiTiVO: 1º TA

CONVÊNiO Nº 372/2009-SEDuC.
Partes: SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR EEEM ENGENHEIRO 
PALMA MUNIZ.
Objeto do Convênio: Confecção de uniforme escolar.
Valor do convênio original: R$ 29.280,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 09.06.2009.
Vigência do Aditamento: 11.06.2009  até 08.09.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO
Nº DO TERmO ADiTiVO: 1º TA

CONVÊNiO Nº 382/2009-SEDuC.
Partes: SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR ESCOLA ESTADUAL DE 
1 GRAU COLONIA CHICANO.
Objeto do Convênio: Confecção de uniforme escolar.
Valor do convênio original: R$ 2.460,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 09.06.2009.
Vigência do Aditamento: 11.06.2009  até 08.09.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO AO CONTRATO
NúmERO DE PubliCAçãO: 7052

Nº DO TERmO ADiTiVO: 3º
Nº DO CONTRATO: 129/2008

Objeto do Contrato: reforma na EEEF. Cândido Horácio Evelin 
.localizada nomunicípio de Ananindeua/Pa
Valor do Contrato original: 50.380,58
Modalidade de Licitação: Convite nº 049/2008
Partes:Seduc/Empresa Pacheco & Quaresma Ltda EPP
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Valor do Aditamento: 0,0
Data de assinatura: 29.05.2009
Vigência do aditamento: 01.06 até 30.07.2009.
Dotação orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º T.A. Data: 05.02.2009; 2º T. A. Data: 
09.04.2009.

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO AO CONTRATO
NúmERO DE PubliCAçãO: 7106

Nº DO TERmO ADiTiVO: 9º
Nº DO CONTRATO:205/2007

Objeto do Contrato: adequação, reforma e recuperação física da 
EEEFM Carmina Gomes, localizada no município de São Felix do 
Xingu/Pa
Valor do Contrato original: 339.834,22
Modalidade de Licitação: T.P. Nº 007/2007
Partes:Seduc/Empresa Martenge Construtora e Engenharia Ltda
Objeto e justificativa do aditamento:prorrogação de vigência
Valor: 0,0
Data de assinatura:03.06.2009
Vigência do aditamento: 04.06. até 02.08.2009
Dotação orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º T.A. Data: 20.02.2008; 2º T.A. Data: 
15.04.2008; 3º T.A. Data: 13.06.2008; 4º T.A. Data: 13.08.2008; 
5º T.A. Data:08.10.2008; 6º T.A. Data: 15.12.2008; 7º T.A. Data 
05.02.2009; 8º T. A. Data: 13.04.2009.

PRORROGAçãO DO CONCuRSO DE CARTAZES AluSiVOS 
A SEmANA DA PÁTRiA 2009

NúmERO DE PubliCAçãO: 7078
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARiA ESTADuAl DE EDuCAçãO
SECRETARiA ADJuNTA DE ENSiNO

NúClEO DE ESPORTE E lAZER
EDiTAl Nº 02 - PRORROGAçãO DO CONCuRSO DE 
CARTAZES AluSiVOS A SEmANA DA PÁTRiA 2009

A SECRETARiA DE ESTADO DE EDuCAçãO, no uso de suas 
atribuições resolve:
Art.1º - Prorrogar o prazo do Concurso de Cartazes Alusivos à 
Semana da Pátria 2009, publicado no Diário Oficial do Estado no 
dia 21 de maio de 2009.

CRONOGRAMA DE TRABALHO DAS ETAPAS DO CONCURSO

Nº ATiViDADE PERÍODO

1. Divulgação do concurso aos 
alunos nas escolas 1º a 25/06/2009

2. Inscrição dos cartazes dos 
alunos na sua escola 1º a 25/06/2009

3. Seleção dos cartazes na 
escola 26 /06/2009

4.
Envio dos cartazes 
selecionados para a USE ou 
URE

29 a 30/06/2009

5. Seleção dos cartazes nas 
USES e URES 1º/07/2009

6. Envio dos cartazes 
selecionados para o Núcleo 
de Esporte e Lazer

02 a 06/07/2009

7. Seleção dos cartazes pela 
comissão julgadora. 08/07/2009

8. Divulgação dos vencedores 10/07/2009

9. Premiação – Durante a 
Abertura da Semana da 
Pátria

1º/09/2009

Art. 2º - Os demais itens, subitens e anexos do Edital nº 01/2009 
permanecem inalterados.
Belém, 15 de junho de 2009.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO PARÁ
EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO CONCURSO DE CARTAZES DA 
SEMANA DA PÁTRIA

ERRATAS
NúmERO DE PubliCAçãO: 7016

Retificar os termos da presente portaria n° 1203/09 de 
24.04.2009, publicada no D.O.E. n° 31.407 de 28.04.2009, do 
servidor FRANCISCO ALVES BARBOSA, referente ao período das 
diárias, o seguinte:
ONDE SE LÊ: “ ..., no período de 05 a 07.05.2009.”
LEIA-SE: “..., no período de 04 a  07.05.2009.”
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Retificar os termos da presente portaria n° 1200/09 de 
24.04.2009, publicada no D.O.E. n° 31.407 de 28.04.2009, do 
servidor ARNALDO TAVARES MARTINS, referente ao período das 
diárias, o seguinte:
ONDE SE LÊ: “ ..., no período de 04 a 07.05.2009.”
LEIA-SE: “..., no período de 04 a  08.05.2009.”
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Retificar os termos da presente portaria n° 1198/09 de 
24.04.2009, publicada no D.O.E. n° 31.407 de 28.04.2009, da 
servidora MARCIA HELENA DE ALBUQUERQUE BRASIL, referente 
ao período das diárias, o seguinte:
ONDE SE LÊ: “ ..., no período de 04 a 07.05.2009.”
LEIA-SE: “..., no período de 04 a  08.05.2009.”
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSãO DE DiÁRiAS
NúmERO DE PubliCAçãO: 7012

PORTARiA N° 1563/09, DE 10 DE JuNHO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: EDER MARTINS DA ROCHA
ID. FUNCIONAL: 5091403-3
CPF: 234.404.812-04
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E CIÊNCIAS 
FISIOLÓGICAS
QUANTIDADE: 7 e ½ (sete e meia)
PERIODO:  06 a 13.06.2009
OBJETIVO: ministrar disciplina, no Campus de Santarém.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

ERRATA DE TERmO ADiTiVO
NúmERO DE PubliCAçãO: 7025

06º. TA AO CONTRATO Nº. 012/2004 – uEPA/JOãO 
AlFREDO DOS SANTOS DuARTE.
ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 28.05.09 a 27.11.09.
LEIA-SE:
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 28.05.09 a 28.08.09.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: mARÍliA bRASil XAViER
PUBLICADO NO DOE Nº. 31434 de 05.06.2009.
BELÉM, 15.06.09.
RESOluçãO Nº 1976/09-CONSuN, 04 DE JuNHO DE 2009.

NúmERO DE PubliCAçãO: 7039
EMENTA: Aprova o Projeto de Pós-Graduação “Lato-Sensu” – 
Especialização em Gestão Escolar - Modalidade à Distância.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral em 
vigor, e ad referendum do Egrégio Conselho Universitário, no dia 
04 de Junho de 2009, promulga a seguinte:

RESOluçãO
Art. 1º - Fica aprovado o Projeto de Pós-Graduação “Lato-Sensu” 
– Especialização em Gestão Escolar - Modalidade à Distância, de 
acordo com o processo n° 02620/09 – UEPA.
Art. 2º - O projeto tem como Coordenadora a Professora Maria 
Josefa de Souza Távora.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 04 de Junho de 
2009.
MARILIA BRASIL XAVIER.
Reitora e Presidente do Conselho Universitário
EXTRATO DE RESCiSãO DE CONTRATO Nº 008/2004-uEPA

NúmERO DE PubliCAçãO: 7034
Fica rescindido, o Termo de Contrato nº 008/2004, de acordo 
com a Cláusula Sétima do mesmo, e seus respectivos Termos 
Aditivos, celebrado entre a uNiVERSiDADE DO ESTADO 
DO PARÁ e a Empresa mC iNFORmÁTiCA, a partir do dia 
01.05.2009.
mARÍliA bRASil XAViER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

RESulTADO DA HOmOlOGAçãO
NúmERO DE PubliCAçãO: 7158

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico nº 230/2009 
o objeto aos licitantes vencedores, relativo ao Pregão Eletrônico 
nº 07/2009.
Objeto: “Aquisição Materiais de Higiene e Limpeza, para 
atender as necessidades das Unidades de Santarém e Marabá 
da FUNCAP”.
Empresas Vencedoras
LOTES: 1 E 5 imPulSO COmÉRCiO lTDA
VALOR: R$ 41.236,44
LOTE: 2,4,6 E 8 COmERCiAl AVANT COm. DE mAT. DE limP.
SERV.
VALOR : R$ 23.994,84
LOTE: 3 R D R COm. DE mAT. DE CONST. lTDA.
VALOR: R$ 8.752,44
LOTE: 7 limbEl COm. DE mAT. DE limPEZA lTDA
VALOR: R$ 4.851,96
Valor Total: R$ 78.835,68 ( SETENTA E OiTO mil, 
OiTOCENTOS E TRiNTA E CiNCO REAiS E SESSENTA E 
OiTO CENTAVOS).
belém 15 de junho de 2009
mARlENE NAOYO AbE
Presidente em exercicio
FuNCAP


